Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

COMUNICADO – EQUIPE DE SUPERVISÃO DE ENSINO – Nº 177/2025

Data: 03/07/2025

Assunto: Orientações sobre o “Sou + Recomposição Sala de Leitura” – preenchimento da planilha

Prezados(as) Gestores(as),

O Dirigente Regional de Ensino, por meio da Equipe de Supervisores de Ensino, comunica

aos Diretores das Escolas Estaduais jurisdicionadas à Diretoria de Ensino – Região Pindamonhangaba,

as orientações referentes ao Projeto “Sou + Recomposição Sala de Leitura”, elaborado pela Equipe

da Sala Ambiente e de Leitura da SEDUC.

Ontem (02/07/25), no período da tarde, recebemos nova orientação da SEDUC sobre o

preenchimento da planilha na coluna “F” (QUANTIDADE DE TURMAS PREVISTAS PARA OS ANOS

FINAIS DO ENSINO FUNDAMENTAL E ENSINO MÉDIO). Nessa coluna devemos informar apenas a

quantidade de turmas formadas para o projeto, não havendo necessidade de especificar Anos

Finais ou Ensino Médio. Indicar com numeral.

O agrupamento poderá ser organizado com no mínimo 4 estudantes e máximo de 10

estudantes.

Modelo A: Professor habilitado em Letras, Pedagogia e Ciências Humanas

Atende 4 grupos de até 10 estudantes em 3 aulas na semana.

Modelo B: Professor habilitado em demais componentes

Apoia professores regentes em sala de aula ou na sala de leitura, nas turmas com maior

número de estudantes com defasagens.

São 2 aulas semanais em 6 turmas com foco em até 10 estudantes

□aY O preenchimento deve ser realizado até  até o dia 4 de julho de 2025, às 9h30.

A PEC Alessandra Mara atenderá os diretores/vice-diretores às 14h30 de hoje, dia 3 de julho

de 2025, via TEAMS, com acesso por ESTE LINK, para sanar as dúvidas.

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://teams.microsoft.com/l/meetup-join/19%3ameeting_YmYyYTVkMzItZDc0MS00Y2E5LWJhMmMtYjZmOGNiMjRmOWMy%40thread.v2/0?context=%7b%22Tid%22%3a%2216b87798-4517-442c-9200-ce1cca93259c%22%2c%22Oid%22%3a%22ee7b5b60-aca0-4d97-ad8f-2100f28a6200%22%7d

Rua Soldado Roberto Marcondes, 324, Jardim Rosely | CEP 12410-660 | Pindamonhangaba – SP

Fone: (12) 3649-0000 | e-mail: depdm@educacao.sp.gov.br

Importante: os estudantes a serem indicados para a ação são aqueles que apresentam

dificuldades de aprendizagem e/ou baixo rendimento escolar. Caso precisem ajustar a

quantidade de estudantes indicada na última coluna, poderá ser feita.

S3➊ Clique NESTE LINK para preenchimento da planilha.

Contamos com o apoio e compromisso de todos na implementação desta importante ação.

Atenciosamente,

Equipe Sala e Ambiente de Leitura

Tânia Paula Bento Rodolfo

Supervisora de Ensino

Alessandra Mara Alessandra Junqueira

Professoras Especialistas em Currículo

De acordo.

Luís Gustavo Martins de Souza

Dirigente Regional de Ensino

mailto:depdm@educacao.sp.gov.br
https://docs.google.com/spreadsheets/d/1IJjRWfa0CR-I6KLzA8VSi6Vx6K9sicjr/edit?usp=drive_link&ouid=102804075958530812823&rtpof=true&sd=true